iji *Que sien franchs per tota la senyoria sua.*—Donam encara a vos que en la ciutat e el regne de Malorques e per tota altra terra de la senyoria nostra e del regne Darago, axi en aquestes terres les quals huy havem o per avant porem guaanyar per terra e per mar, siats franchs e liures ab totes coses e mercaderies vostres, de tota leuda, peatge, portatge, mesuratge, e pes e ribatge, e de tota questa, de tolta, de força, de demanda, de prestech, dost e de cavalcada, e de reenso daquestes, de pus que la yla sera guaanyada.

iiij *Que no donen carnatge de lur bestiar.*—No donets carnatge de vostre bestiar nengun temps, ne passatge, herbatge ne quarante.

v *Que nul temps no sia naufrag en Malorques.*—Naufrag negu no fera negun temps en les parts de la yla damunt dita.

vj *De ban de coltel a trer.*—Si alcu traura coltel o espaa contra altre menassant o irexent, do a la nostra cort lx. sols o la ma perda.

vij *Quel senyor de la cosa emblada tenga el ladre.*—Si alcu sera pres en ladronici alcunes coses emblant, aquel de qui sera la cosa tenga aquel ladre tant longament entro que la sua cosa haja recobrada, e puys reta aquel a la cort a justicia a fer.

viii *Que negu de avulteri no sia punit.*—Alcu de avulteri no sia punit en coses ni en persona, si donchs la fembra ol marit no proposava clam de força a si feta.

vix *Que pusquen tots malefics pacifear.*—Tots malefics que seran entrels habitadors de la ciutat pasquen los prohomens apacificar e di-

diffinire antequam sit clamor vel firmamentum ad curiam factum.

x *Quod de injuriis et malefactis firment directum in posse curie, et reus det quintum pro calonia.*—De injuriis et malefactis de quibus curie fuerit factus clamor firmabitis directum in posse nostre curie, et reus dabit quintum pro calonia si sit convictus; set primo debet satisfacere conquerenti.

xj *Quod pro quinto curie lectum, arma nec vestes pignorentur.*—Pro quinto curie lectum archa non pignerabitur, neque vestes, neque arme persone sue.

xij *Quod de querimonia facta de re immobili non detur quintum.*—Si querimonia facta fuerit de possessione vel re immobili, non dabitis caloniā neque quintum.

xiii *Quod placitent de tertio in tertium diem.*—Habitores civitatis placitabunt de tertio in tertium diem, extraneus de die in diem si conveniatur, sed si conveniat utetur jure vicini.

xiv *Quod in causis injuriarum procedatur secundum Usaticos Barchinone.*—In causis injuriarum, dampnis, vulneribus illatis, procedatur secundum usaticum Barchinone.

xv *Quod non possint privilegium foris allegare.*—Si debitor vel fidejussor aliquis sit effectus et terminus sit transactus, et inventus fuerit in civitate vel regno Majoricarum, non possit foris privilegium allegare, sed ibi teneatur respondere.